
                                                

                                                                                         DDA n. 3873/2023 Prot. n. 0096760 

del 05/10/2023 

                                         
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Codice CIG 997703099B Nr. Procedura di Gara 9237759 
 
Codice CUP B83C22002820006 ECS 00000024 Rome Technopole – SPOKE 1 
Codice CUP B53C22003780006 PE 000020 CHANGES-SPOKE 8 
Codice CUP B53C22006120001 PNCSALUTE-D3-4-HEALTH- SPOKE 3 
 
Oggetto: Determina a contrarre e di affidamento del servizio di 

pubblicazione di un articolo informativo su IL SOLE 24 ORE 
PLATINUM relativo alla partecipazione di Sapienza Università di 
Roma, quale soggetto capofila, dei progetti “Rome Technopole”, 
Partenariato “Changes” e PNC Salute D3 4 Health 

 
 

LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA SUPPORTO ALLA RICERCA 
 

VISTO              il D.lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento              
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. 
mm.  ii.; 

VISTA              la Legge n. 240/2010 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2, 
comma 1, lettera o) che affida in capo al Direttore Generale la 
“complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO              il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n.3689 del 
29.10.2012 pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, 
modificato con D.R n. 1549/2019 del 15.05.2019; 

VISTA              la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (D.D. Deleghe), con particolare 
riguardo all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, 
nell’ambito del budget assegnato ai sensi del precedente art. 1, 
spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa nonché di organizzazione delle risorse umane e strumentali 
e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

VISTA              la Delibera del C.d.A. n. 420 del 19.12.2022, di approvazione del 
bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2023; 

VISTA              la Disposizione Direttoriale n. 113 del 13.01.2023, con la quale è 
stato attribuito il budget ai Direttori di Area, relativamente 
all’esercizio contabile 2023 e l’aggiornamento del suddetto budget 
a seguito della Disposizione Direttoriale n. 2017 del 28.04.2023; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

pag. 2 di 6 

 

 VISTA              la Disposizione Direttoriale n.1055/2023 del 01.03.2023 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

 VISTA              la Disposizione Direttoriale n. 1619 del 31/03/2023 con la quale le 
competenze delle singole Aree dirigenziali sono modificate e/o 
integrate già delineate ed approvate con la D.D. 815 del 
20/02/2019; 

VISTO              il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii; 

VISTO              il Decreto Legge 77/2021 convertito nella legge n° 108/2021 e ss. 

mm. e ii; 

VISTO              il Decreto Legge 13/2023 convertito in legge n° 41/2023 e ss. mm. 

e ii; 

VISTE               le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO              l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede 
anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO              l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii, come modificato 
dalla Legge 145 del 30.12.2018, che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 
(Mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
Consip SpA, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento; 

VISTO              l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, in cui è 
previsto l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi Quadro stipulati dalla 
Consip SpA o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e 
gestito dalla Consip SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1 
commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 succitati;  

VISTO              il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di 
Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023, e 
successiva rimodulazione, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 161 del 30 maggio 2023; 

CONSIDERATO  che il budget di spesa approvato relativamente all’esercizio 2023 
assegna specifiche risorse economiche, sulla base di una 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/sites/default/files/PIAO_2023_2025_COMPLETO_arai.pdf


 

 

 

 

pag. 3 di 6 

programmazione degli acquisti di beni e servizi, per lo svolgimento 
delle attività in carico a ciascun Ufficio e Settore dell’Area Supporto 
alla Ricerca; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021  di                
emanazione di un Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 
di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 
dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – 
Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.5, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. n. 341  del 15 marzo 2022 di                
emanazione di un Avviso pubblico n. 341 per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 931 del 06/06/2022 per la “Concessione di 
finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e 
percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale - PNC Salute”; 

CONSIDERATO  che Sapienza - Università di Roma partecipa quale soggetto 
capofila dei progetti di cui agli avvisi sopra richiamati; 

CONSIDERATO  che Rome Technopole, ecosistema dell’innovazione del Lazio, 
mira a costituire team di progetto multidisciplinari per lo sviluppo di 
attività di ricerca, innovazione, trasferimento tecnologico, 
formazione e alta formazione, terza missione; 

CONSIDERATO  che il Partenariato Esteso Changes, mira a costituire team di 
progetto multidisciplinari per lo sviluppo di attività di ricerca 
fondamentale e applicata ed il trasferimento tecnologico riferito alla 
Cultura umanistica e al Patrimonio culturale. 

CONSIDERATO  che il progetto D3 4 Health, finanziato dal Piano per gli investimenti 
complementari (PNC Salute), con riferimento alla ricerca per 
tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e 
assistenziale, mira a favorire la diffusione della cultura e della 
ricerca scientifica, promuovendo l'internazionalizzazione delle 
attività didattiche e di ricerca; 

VISTO che Sapienza Università di Roma partecipa quale soggetto capofila 
dei progetti di cui agli avvisi sopra richiamati e considera prioritaria 
e primaria la sua funzione nell’attività di ricerca, ne favorisce la 
dimensione internazionale, promuove, anche attraverso specifiche 



 

 

 

 

pag. 4 di 6 

strutture, il trasferimento dei risultati della ricerca al sistema 
culturale, produttivo e della società civile;  

VISTO  che gli obiettivi strategici di Sapienza sono quelli di favorire la 
crescita della qualità complessiva della ricerca, sostenere le attività 
di ricerca di eccellenza e assicurare opportunità di sviluppo e di 
accesso a tutte le aree disciplinari;  

VISTA  la necessità di promuovere il ruolo di rilevanza di Sapienza, 
nell’ambito dei progetti finanziati dal PNRR e garantire la maggiore 
diffusione delle attività da essa intraprese; 

RILEVATA l’esigenza di pubblicare un articolo informativo dei progetti Rome 
Technopole, Partenariato Esteso “Changes” e PNC Salute D3 4 
Health da parte dei referenti scientifici prof.ssa Maria Sabrina 
Sarto, prof. Marco Mancini e prof. Carlo Catalano, tramite la società 
B-Side Communication srl; 

VISTE le autorizzazioni di spesa pervenute via email in data 24/07/2023 
da parte della prof.ssa Sarto - referente scientifico del progetto ECS 
Rome Technopole, del prof. Mancini - Referente scientifico del 
progetto PE Changes e del prof. Catalano - Referente scientifico 
del progetto D 3 4 Health; 

CONSIDERATO che la società B-Side Communication srl è partner del quotidiano Il 
Sole 24 Ore, il quale offre la disponibilità di pubblicare un articolo 
nell’ambito di un ampio spazio Pubbliredazionale a colori dedicato 
ai progetti Europei – Realtà Eccellenti, garantendo la diffusione sia 
cartacea che digitale sull’intero territorio nazionale; 

VISTA l’offerta della ditta del 07/06/2023 avente ad oggetto la 
pubblicazione di un articolo informativo di 1 pagina (14.000 battute 
+ 6 foto) sulla rivista Il Sole 24 ore Nazionale, per un importo pari 
ad euro 12.500,00 oltre iva al 22% (euro 2.750,00); 

CONSIDERATA  l’autorizzazione da parte dei rispettivi Referenti Scientifici all’utilizzo 
dei fondi, da suddividere equamente sui progetti Rome 
Technopole, D3 4 Health e Changes;  

RITENUTO  opportuno affidare alla società B-Side Communication srl il servizio 
di pubblicazione di un articolo informativo sulla rivista di settore 
specializzato “IL SOLE 24 ORE PLATINUM” al fine di promuoverne 
le richiamate attività; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi, il dott. 
Ciro Franco, afferente all’Ufficio Supporto alla Ricerca Nazionale 
con Disposizione della Direttrice dell’Area Supporto alla Ricerca n. 
3139/2023 del 19/07/2023; 



 

 

 

 

pag. 5 di 6 

CONSIDERATO  che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva 
stipulata da CONSIP S.p.a, avente ad oggetto il servizio da 
acquisire, e che inoltre tale servizio non è disponibile negli accordi 
quadro SDAPA di CONSIP e altresì del MEPA; 

CONSIDERATO  che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 12.500,00 iva esclusa 
per l’acquisto de quo da versare a B-Side Communication srl; 

CONSIDERATO  l’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 per cui nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023. 

 
DISPONE 

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. del 
combinato disposto dagli artt. 225 co. 8 del D.lgs. 36/2023 e 1 co.2 lett. a) del DL 
76/2020, richiamato dall’art. 14 del DL 13 del 2023, all’affidamento diretto alla 
società B-Side srl, del servizio di pubblicazione di un articolo informativo sulla 
rivista di settore specializzato “IL SOLE 24 ORE PLATINUM” al fine di 
promuovere le attività svolte da Sapienza Università di Roma quale soggetto 
capofila nell’ambito dei progetti finanziati dal PNRR “ECS Rome Technopole”, e 
“PE Changes” e dal progetto finanziato dal PNC Salute “D3 4 Health”; per un 
importo di euro 12.500,00 + IVA - Codice CIG 997703099B Nr. Procedura di Gara 
9237759; 

2. di far gravare l’importo di euro 15.250,00 (IVA inclusa) sui conti di bilancio della 
UA.S.001.DRD.ASUR.ASN COFOG 04.8, esercizio 2023, di seguito indicati:  

▪ euro 5.083,34 sul conto A.C.11.02.100.001 – “Servizi di stampa e 
riproduzione digitale” del Progetto di Ricerca "Rome_Tech_Spoke_1” - CUP 
B83C22002820006 - di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Sabrina 
Sarto; 

▪ euro 5.083,33 sul conto A.C.11.02.100.001 – “Servizi di stampa e 
riproduzione digitale” del Progetto di Ricerca "PNCSALUTE-D3-4_HEALTH-
SPOKE-3” - CUP B53C22006120001 - di cui è Responsabile Scientifico il 
prof. Carlo Catalano; 

▪ euro 5.083,33 sul conto A.C.11.02.100.001 – “Servizi di stampa e 
riproduzione digitale” del Progetto di Ricerca "PE05-CHANGES-SPOKE-8” - 
CUP B53C22003780006 - di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Marco 
Mancini; 

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di cui 
sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di 
regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la 
regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva 



 

 

 

 

pag. 6 di 6 

espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; c) la sottoscrizione per accettazione del Patto 
di integrità ovvero la dichiarazione di accettazione del medesimo Patto di integrità 
nonché la clausola di salvaguardia, per cui il mancato rispetto del Patto di 
integrità dà luogo alla risoluzione del contratto; d) laddove applicabile il rispetto 
dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR connessi alla misura a cui 
sono associati i progetti. In particolare, il principio DNSH, i principi trasversali del 
PNRR, il principio della parità di genere, il principio di protezione e valorizzazione 
dei giovani, il principio di superamento dei divari territoriali. 

4. La presente determina viene conservata e messa a disposizione al fine di 
consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite sistema 
informatico ReGiS. 

 
LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA 

SUPPORTO ALLA RICERCA 
Dott.ssa Simonetta Ranalli 

 
                                                                                                        f.to dott.ssa Simonetta Ranalli 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
                                                                                                              sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


